
 

 

COMUNE DI FORTUNAGO 

Provincia di Pavia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

 

N. 6 -     13 APRILE 2024    

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2024/2026. APPROVAZIONE  DUPS 2024/2026. 

 

 

 

L’anno duemilaVENTIQUATTRO  addì  TREDICI       del mese di  APRILE       alle ore 11,30  nella 

sede comunale. 

 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 1^ convocazione. 

Risultano: 

 

1. BUONI O DEL BUONO Giulio     P 

2. CORRADA Bruno      A  

3. DELL’ACQUA Alberto       A 

4. ELEFANTI Sara        P 

5. GOGGI Paolo       A    

6. LANFRANCHI Achille       P   

7. PICCHI  Elena        P  

8. SAVIOTTI Carlo Stefano      P   

9. SAVIOTTI Andrea       P   

10. SCHIAVI Alessandro        P   

11. ZIZIOLI Davide        P 

  

PRESENTI  N.  8 

 

ASSENTI   N.  3 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa    Rossella FIORILLO 

 

 

Il  Signor LANFRANCHI Achille,  – Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 

 



 

 
 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. 

 APPROVAZIONE  DUPS 2024/2026. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE il D.Lgs. n. 267/2000 , agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, stabilisce che gli 

enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine differito con decreto del 

Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le previsioni di competenza degli altri esercizi 

elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione e 

osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al Decreto Legislativo n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, recentemente aggiornato dal Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, 25 luglio 2023 relativamente al principio al principio contabile applicato concernente la 

programmazione – Allegato 4/1 al suddetto Decreto Legislativo, in particolare con riferimento al processo 

di bilancio degli enti locali – paragrafo 9.3.1; 

CONSIDERATO CHE: 

•la Giunta Comunale, con deliberazione n. 23  del 15/03/2024 , esecutiva ai sensi di legge, ha deliberato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2024/2026 disponendone altresì la 

presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ATTESO CHE la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUPS, 

con deliberazione n.20  del 15/03/2024 , esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo schema del bilancio 

di previsione finanziario 2024/2026 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi 

allegati; 

RITENUTO di procedere all'aggiornamento del Documento unico di programmazione Semplificato 

2024/2026 al fine di recepire le previsioni di entrata e di spesa dello schema del bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta n. 20  del 15/03/2024  e gli aggiornamenti 

delle programmazioni settoriali dell'ente; 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione al 31/12/2023; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale Vincolato 

(FPV) per ciascuno degli anni 2024/2026; 

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per ciascuno 

degli anni 2024/2026; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento per gli anni 2024/2026; 

e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 2024/2026; 

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per ciascuno 

degli anni 2024/2026; 

g) la nota integrativa al bilancio di previsione 2024/2026; 

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione sul bilancio; 

 

 

 



 

 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato della 

programmazione, allegato 4/1 del succitato Decreto, al bilancio di previsione 2024/2026 deve essere 

allegato il piano degli indicatori e dei risultati attesi , che con riferimento a ciascun programma del DUP 

rappresenta lo strumento di misurazione degli obiettivi che l’Ente si propone di realizzare per il triennio 

della programmazione finanziaria, il quale deve essere divulgato attraverso pubblicazione sul sito internet 

istituzionale dell’amministrazione stessa nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

RILEVATO ALTRESÌ CHE, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 

materia, al bilancio di previsione finanziario risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

•l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del Rendiconto della gestione esercizio 2022,  

•la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

•la deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 15.03.2024 , relativa alla verifica della quantità e 

qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in 

diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione; 

•la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15.03.2024 , relativa alla approvazione delle nuove 

tariffe del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui ai 

commi da 816 a 836 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019; 

•la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 15/03/2024, avente ad oggetto l’approvazione delle 

tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2024; 

PRESO ATTO CHE lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i corrispondenti allegati 

rispettano: 

➢ 

l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza 

dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di 

Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

➢ 

l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 secondo i chiarimenti contenuti nella 

Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e le precisazioni contenute nella circolare MEF n. 8 del 15 marzo 

2021 e n. 5 del 27 gennaio 2023; 

➢ 

la destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. n. 380/2011 e 

dall’articolo 1, comma 460, della Legge n. 232/2016; 

PRESO ALTRESÌ ATTO CHE copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e dei 

relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel rispetto 

delle modalità e dei tempi previsti dal paragrafo 9.3.1 del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, e al vigente regolamento comunale di 

contabilità; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VERIFICATO CHE, avuto riguardo allo schema di bilancio del bilancio di previsione 2024/2026 

predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti emendamenti; 

VISTI i pareri favorevoli: 

-di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

-di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, 

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO il parere favorevole sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i relativi 

allegati espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 dall’Organo di 

Revisione, come da relazione allegata come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

VISTI: 

• 

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• 

il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. aggiornato al Decreto MEF 25 luglio 2023; 

 

 



 

 

 

•il Decreto del Ministero dell’Interno 05 agosto 2022 di aggiornamento del Piano degli indicatori di 

risultato, degli enti locali di cui al comma 4 dell’articolo 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

•il Decreto del Ministero dell’Interno 04 agosto 2023 di aggiornamento dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale; 

 

•lo Statuto Comunale; 

 

il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

Con i voti resi nei modi e forme di legge di seguito riportati: 

Favorevoli:8 

Contrari:0 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo lo schema 

all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale; 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, il  Documento Unico di 

Programmazione Semplificato DUPS 2024/2026, allegato B al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

3) DI DARE ATTO CHE gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui all’art. 9 

commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei chiarimenti di cui alla Circolare MEF n. 

5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021 e n. 5 del 

27 gennaio 2023; 

4)DI PUBBLICARE sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al bilancio di 

previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi dell’art. 1 del D.M. 

28.04.2016; 

5)DI TRASMETTERE, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla Banca dati 

della pubblica amministrazione (BDAP); 

 

 

Infine il Consiglio Comunale, con i voti di seguito riportati nei modi e forme di legge: 

Favorevoli:8 

Contrari:0 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: parere favorevole 

 
Il Responsabile del servizio E 

Emilia Sgorbini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

   LANFRANCHI Achille                                          dott.ssa FIORILLO Rossella      

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi  dal giorno    27/04/2024    

Fortunago , lì    27/04/2024 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

 

ESECUTIVITA' 

 

 X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. -  D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 


